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Vendredi 26 mars 2021 

 
Livret de  

10   Donnes 
commentées 

 
Le thème de la semaine :  

Entame à la couleur 
La difficulté de la donne commentée est indiquée par le nombre d’étoiles. 

 
 

 
 
 
Pour vous inscrire au simultané du vendredi : www.bcsh.fr  

Entame à la couleur : 
Avec As-Roi et un singleton annexe, entamez de l'As 
(ou même du Roi si vous en êtes convenus avec le 
partenaire). 
Bien écouter la séquence adverse (exemple : il 
manque un contrôle en vue d'un chelem). 
Sélectionnez une entame neutre (le plus souvent 
atout) si vous possédez des honneurs dispersés. 
Choisissez au contraire une entame agressive si le 
mort possède une couleur longue et quand l'adversaire 
a effectué une ouverture de barrage ! 
 

 

 

http://www.bcsh.fr/
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1 
 ♠♠ AD764 
 ♥♥ AR86 
 ♦♦ DV 
 ♣♣ 62 

Par :  430 NS  

Entame : 10 de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V853 

♥♥ V1072 

♦♦ 643 

♣♣ 103  

  ♠♠ R9 
 ♥♥ D9 
 ♦♦ 852 
 ♣♣ RDV754 

    

 −  − 

2SA − 3SA − 

− −   

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 102 
 ♥♥ 543 
 ♦♦ AR1097 
 ♣♣ A98 

 

    

    

    

    

Vous comptabilisez déjà neuf levées de tête. Mais pour justifier son intervention, le Roi de ♠ est 

certainement placé chez Est. 

Prenez le premier ♣ et encaissez vos ♦ en suveillant bien les défausses d'Est. Dégagez As et Roi 

de ♥ avant de rendre la main à Est à ♣ pour qu'il soit obligé de jouer dans votre fourchette ♠. 

Par cette remise en main, vous réaliserez votre contrat 

avec une levée supplémentaire et une très bonne note. 

 
1 

2 
 ♠♠ 1094 
 ♥♥ 954 
 ♦♦ D10854 
 ♣♣ A10 

Par :  420 EO  

Entame : Roi de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R83 

♥♥ ADV72 

♦♦ R2 

♣♣ V75  

  ♠♠ ADV72 
 ♥♥ R3 
 ♦♦ A73 
 ♣♣ 862 

    

−  −  

−  − − 

−    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 65 
 ♥♥ 1086 
 ♦♦ V96 
 ♣♣ RD943 

    

    

    

    

Sud entame du Roi de ♣, sa tête de séquence. 

Afin de réaliser immédiatement trois levées, Nord prend le Roi de l'As. 

Puis il rejoue le 10. 

L'entameur prend de la Dame et donne la coupe à son partenaire. 

Juste fait ; si Nord ne joue pas son As de ♣ à la première levée, Est réussit onze levées. 

Moralité : ne jouez pas trop vite, surtout à la première levée !  

 

Le thème de la semaine: 

 

Entame à la couleur : 

 
Voici quelques conseils pour entamer si l'adversaire 
joue un contrat à la couleur :  

➢ privilégier une tête de séquence (donne 2) 

➢ Pour rappel, il suffit de posséder deux 
honneurs consécutifs pour constituer une 
séquence à la couleur ! 

➢ avec deux séquences, choisir la plus forte 
(donne 6) 

➢ entamer prioritairement d'un singleton sauf 
avec la séquence As-Roi (donne 15) 

➢ choisir une entame agressive après une 
ouverture de barrage (donne 12) 

➢ choisir l’entame atout si vous possédez une 
opposition dans la deuxième couleur du 
déclarant. 

➢  

 

 
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20 
 ♠♠ AD943 
 ♥♥ 1063 
 ♦♦ DV86 
 ♣♣ 9 

Par :  660 EO  

Entame : 4 de ♠ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R87 

♥♥ R7 

♦♦ R103 

♣♣ R10643  

  ♠♠ V2 
 ♥♥ AV542 
 ♦♦ A54 
 ♣♣ AV7 

 1 1 2 

- 2SA - 3SA 

- - -  

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ 1065 
 ♥♥ D98 
 ♦♦ 972 
 ♣♣ D852 

    

    

    

    

Le déclarant appelle le Valet de ♠ du mort qui tient. 

Mais vous n'êtes pas au bout de vos peines. Il s'agit maintenant de trouver deux levées en 

protégeant ce Roi de ♠ bien menacé. 

Jouez l'As et le Valet de ♣ laissé filer si Sud ne couvre pas de la Dame. S'il couvre, prenez du 

Roi et vous impasserez facilement son 8 par la suite. Vous voici à la tête de dix levées ! Et 

même onze, si vous tirez l'As et le Roi de ♥ pour squeezer Nord entre les ♠ et les ♦ ! 

 
 

24 
 ♠♠ A85 
 ♥♥ ARDV9873 
 ♦♦ 108 
 ♣♣  

Par :  1010 NS  

Entame : As de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 632 

♥♥ 542 

♦♦ 95 

♣♣ 96543  

  ♠♠ DV1097 
 ♥♥  
 ♦♦ RD73 
 ♣♣ ARD8 

 - 2 2 
3 - 3 - 

4 - 4 - 

4 - 6 - 

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ R4 
 ♥♥ 106 
 ♦♦ AV642 
 ♣♣ V1072 

- -   

    

    

    

Vu son jeu, Est devine une ouverture de 2♦ à base d'une longue à Coeur. Le meilleur moyen de 

décrire sa main semble être d'intervenir à 2  

Sud annonce 3♦ pour montrer qu’il possède l’As de Carreau. 

L'entame de l'As de ♣ donne treize levées ! Nord coupe, encaisse un tour d'atout, Roi de ♠, As 

de ♠, ♠ coupé maître, ♣ coupé et tous les atouts. Est se retrouve squeezé entre ses ♣ et ses ♦. 

 

N.B. : l'entame du Roi de ♦ réduirait à égal. 

 

4 
 ♠♠ 105 
 ♥♥ 8 
 ♦♦ ADV43 
 ♣♣ RDV92 

Par :  650 EO  

Entame : Roi de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ARV 

♥♥ AD9543 

♦♦ R7 

♣♣ 65  

  ♠♠ 862 
 ♥♥ RV106 
 ♦♦ 106 
 ♣♣ A1084 

 1 2SA 3 

- 4 - - 

-    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D9743 
 ♥♥ 72 
 ♦♦ 9852 
 ♣♣ 73 

    

    

    

    

2SA : bicolore mineur au moins 5-5. 

L'intervention bicolore de Nord permet de localiser l'As de 

Carreau. 

 

Prenez l'entame ♣ de l'As, donnez un tour d'atout puis tirez l'As de ♠. Rejoignez le mort à 

l'atout afin de tenter l'impasse à la Dame de ♠. Encaissez vos ♠ et rejouez ♣. Nord, en main, 

devra se résigner à vous libérer le 10 de ♣ ou vous livrer le Roi de ♦. 

Cette remise en main vous permet de réaliser une surlevée ; rémunaratrice en Tournoi Par 
Paires. 

 

6 
 ♠♠ AR1095 
 ♥♥ V4 
 ♦♦ 85 
 ♣♣ 7653 

Par :  420 NS  

Entame : Roi de ♦ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 72 

♥♥ 873 

♦♦ RD92 

♣♣ DV92  

  ♠♠ 4 
 ♥♥ 10965 
 ♦♦ AV1064 
 ♣♣ R108 

   - 

1 - 4 - 

- -   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ DV863 
 ♥♥ ARD2 
 ♦♦ 73 
 ♣♣ A4 

    

    

    

    

4♠ : Barrage avec le plus souvent cinq atouts et un singleton. 

 

Avec deux têtes de séquence, Ouest choisit la plus forte. 

Il entame du Roi de ♦ et la défense encaisse deux levées dans cette couleur avant de jouer ♥ 
ou ♣. 

Le déclarant prend le retour et donne deux tours d'atout. 

Il concède le Roi de ♣ et réussit dix levées. 

 

NB : l'entame de la Dame de ♣ donne douze levées car le déclarant prend de l'As, joue deux 

tours d'atout et encaisse les ♥ afin de défausser les ♦ du mort. 
 

  

 

 



Page : 4 

 

7 
 ♠♠ 10964 
 ♥♥ 9752 
 ♦♦ D4 
 ♣♣ A95 

Par :  630 EO  

Entame : Valet de ♦ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R73 

♥♥ AR10 

♦♦ A76 

♣♣ RD62  

  ♠♠ DV2 
 ♥♥ 864 
 ♦♦ R32 
 ♣♣ V1084 

- 1 - 1SA 

- 3SA - - 

-    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ A85 
 ♥♥ DV3 
 ♦♦ V10985 
 ♣♣ 73 

    

    

    

    

Après l'entame ♦, le déclarant dispose de quatre levées de tête. Il a donc besoin d'affranchir les 

deux couleurs noires pour mener à bien son contrat. 

Ne possédant que deux arrêts dans la couleur d'entame, son contrat est sur table si les ♦ sont 

répartis 4-3. 

Mais dans le cas où les ♦ seraient répartis 5-2, il doit laisser passer l'entame et commencer 

l'affranchissement de ses couleurs en espérant que les deux As manquants ne soient pas dans 
la main de l'entameur. 

La technique est ici récompensée. Nord, en main à l'As de ♣ n'a plus de ♦ à retourner et le 

déclarant alignera dix levées bien méritées. 
 

12 
 ♠♠ 53 
 ♥♥ AD4 
 ♦♦ V73 
 ♣♣ RV964 

Par :  620 NS  

Entame : 4 de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RDV9762 

♥♥ 2 

♦♦ 65 

♣♣ D72  

  ♠♠ A108 
 ♥♥ V7653 
 ♦♦ ARD 
 ♣♣ 83 

 3 - 4 

- - -  

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 4 
 ♥♥ R1098 
 ♦♦ 109842 
 ♣♣ A105 

    

    

    

    

Nord choisit l'entame ♣. 

Car sur une ouverture de barrage, il faut privilégier une entame agressive. 

Sud prend de l'As et rejoue ♥ dans la 'faible' du mort. 

Nord prend de la Dame de ♥, encaisse le Roi de ♣ et poursuit à ♥. 

Le déclarant coupe et purge les atouts. 

Dix levées. 

A noter que l'entame ♠ ou ♦ offre onze levées ! 

 

14 
 ♠♠ V842 
 ♥♥ AD42 
 ♦♦ V9 
 ♣♣ 952 

Par :  450 NS  

Entame : 3 de ♠ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 73 

♥♥ V965 

♦♦ D1073 

♣♣ AV3  

  ♠♠ 9 
 ♥♥ 1087 
 ♦♦ R6542 
 ♣♣ D1074 

   - 

2 - 2 - 

2 - 4 - 

- -   

Donneur 
EST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ ARD1065 
 ♥♥ R3 
 ♦♦ A8 
 ♣♣ R86 

    

    

    

    

2♣ : fort indéterminé. Les huit levées de jeu justifient cette ouverture. 

 

Le déclarant prend l'entame atout, joue un deuxième tour d'atout, tire l'As de ♦, encaisse trois 

levées de ♥ en défaussant son petit ♦ et coupe un ♦. Il remonte au mort par l'atout et joue le 

dernier ♥ du mort. Est défaussant, il suffit de défausser un ♣ de la main pour assurer la 

onzième levée. Ouest est obligé de prendre et ne peut jouer que ♣ ou coupe et défausse. 
 

15 
 ♠♠ R10 
 ♥♥ AV987 
 ♦♦ A74 
 ♣♣ V106 

Par :  100 EO  

Entame : 2 de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A854 

♥♥ 42 

♦♦ V108 

♣♣ A843  

  ♠♠ 97632 
 ♥♥ 63 
 ♦♦ RD653 
 ♣♣ 2 

1 - 1 - 

2 - 4 - 

- -   

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ DV 
 ♥♥ RD105 
 ♦♦ 92 
 ♣♣ RD975 

    

    

    

    

Avec Roi-Dame de ♦ et un singleton à ♣, Est doit absolument entamer son singleton. 

Ouest prend de l'As et rejoue le 8, appel de préférence à ♠. 

L'entameur coupe et rejoue ♠. 

En main à l'As de ♠, Ouest donne une deuxième coupe à son partenaire. 

Une de chute ! 

L'entame du Roi de ♦ permet au déclarant de réussir dix levées. 
 

  

 

 


